中 华 预 防 医 学 会

中 国 畜 牧 兽 医 学 会

中国工作犬管理协会

预会发〔2022〕121 号

关于召开 2022 年中国狂犬病年会的通知

各级疾病预防控制中心、动物疫病预防控制中心、出入境检验

检疫局，有关高等院校、科研、医疗、防治机构及相关单位，

各相关分会（专业委员会）、团体会员单位、会员：

为推动《中华人民共和国动物防疫法》的贯彻落实，推进

暴露后处置门诊建设进一步提升规范化处置率，推动我国消除

人间狂犬病进程，中华预防医学会、中国畜牧兽医学会和中国

工作犬管理协会定于 2022 年 9 月初在江苏省苏州市共同举办

2022年中国狂犬病年会（以下简称“年会”）。中华预防医学

会狂犬病防控工作委员会将协办年会。

本届年会将围绕“推进依法养犬，共筑健康中国”的主题，

邀请多部门多领域的专家和专业人员围绕狂犬病防控进展开

展学术交流和科普活动。为配合当前新冠疫情防控政策，大会

将采取线下线上结合的方式召开。会议有关事宜通知如下：

一、会议主题

推进依法养犬，共筑健康中国

二、会议内容及形式

（一）大会报告：邀请国内和国际知名专家等围绕人间和

动物狂犬病研究进展、防控策略与最佳实践做学术报告。

（二）分会场：围绕狂犬病监测与防控实践、基础研究与检

测、暴露后处置等领域细分话题，加强多学科和多部门深度交流。

（三）学术会议和健康科普直播：会间，大会报告和主要

分会场学术和健康科普活动进行直播。

（四）技术展示：会间将组织新技术、新产品展览展示。

（五）会议形式：本次大会将采用线下、线上会议结合的

方式召开。线上直播使用“2022年中国狂犬病年会”官网或微

官网、“听听专家说”等平台。

三、会议时间及线下会议地点

（一）会议时间：2022 年 9月 1 日报到，9月 2-3日开会。

（二）会议地点：苏州太湖国际会议中心（地址：苏州太

湖国家旅游度假区环太湖大道 128 号）

（三）报到地点：苏州香山国际大酒店（地址：苏州太湖

国家旅游度假区环太湖大道烟波路 1 号）

四、参加会议相关安排

（一）参加线下会议

1.线下参会会议费：现场缴费，会议费 1200 元/人；全日

制在校学生（凭学生证）会议费减半，600元/人。会议费发票

由中华预防医学会提供。

2.线下参会提前缴费：8 月 15 日前会议网站在线支付缴纳

会议费，会议费 1000元/人。

3.食宿安排：会议期间用餐统一安排。其他时间用餐，请

参会代表自行安排，费用自理。会议统一安排住宿，费用自理

（住宿标准：450-500元/标间）。

4.本次会议不安排接送，请各位参会代表自行前往会议地

点（乘车路线见附件 2）。

（二）参加线上会议

1.线上参会注册与缴费：会议费 300 元/人。请提前通过会

议网站在线注册和缴纳会议费。

2.线上参会：注册代表通过“2022 年中国狂犬病年会”官

网或微官网参加线上学术交流。

（三）观看大会直播

未注册人员可通过“听听专家说”平台实名认证后观看大

会直播。未注册人员无申请学分资格。

（四）参会报名

1.登录中华预防医学会网站（http://cpma.org.cn）点击

“2022 年中国狂犬病年会”窗口登陆官网注册报名。

2.扫描二维码（见附件 1）登录“2022 年中国狂犬病年会”

微官网报名。

3.报名截止日期：2022 年 8 月 25 日。

五、继续医学教育学分授予要求

（一）本次大会已列入国家级继续医学教育项目，编号：

2022-12-07-289 (国)，Ⅰ类学分 6 分。

（二）线下参会学分授予要求：全程参加线下会议、填写

满意度调查表等现场参会获取继续医学教育学会相关要求。

（三）线上参会学分授予要求

1.要求注册代表学习时长不少于 18 学时，回看时长也算

入学分所需累计的学习时长。回看时间为 9 月 7 日至 9 月 20

日 24:00。

2.完成线上考试并取得 70分以上考核成绩。

3.考核时间：9月 7 日至 9月 20日 24:00，请参会代表于

指定时间内在大会官网或微官网完成线上考核。

（四）电子学分领取

请于 2022 年 11 月 10 日之后登录“2022 年中国狂犬病年

会”会议网站或微官网下载国家级继续医学教育学分证书。

六、线下参会疫情防控要求

（一）年会将严格遵守国家、江苏省和苏州本地新冠疫情

常态化防控的要求，低风险地区参会人员须持 48 小时内核酸

检测证明抵苏，并于 8 月 31 日将检测结果上传至大会报名网

站进行核查。

（二）会间，年会将按照苏州当地新冠疫情防控的要求，

安排所有参会人员进行核酸检测，并做好健康监测。

（三）参会人员如抵苏后被告知有中、高风险区或本土疫

情所在县（市、区、旗）旅居史，请主动告知会务组，会务组

将积极配合落实下一步防控措施。

（四）来自中、高风险区或有本土疫情所在县（市、区、

旗）的人员及密切接触人员请在线上参会。

七、大会联系方式

中华预防医学会：娜日莎，刘  霞

电  话：010-84039863

邮  箱: kjfwb@cpma.org.cn

中国畜牧兽医学会：石娟（010-85959010）

中国工作犬管理协会：熊鹰（025-52881228）

附件：

    1.2022年中国狂犬病年会网站（手机）二维码

2.线下会议地址及乘车路线

中华预防医学会（代章）

中国畜牧兽医学会

中国工作犬管理协会

 2022年 8 月 1日

附件 1

2022 年中国狂犬病年会网站（手机）二维码

参会报名、注册交费、会议直播、学分查询

附件 2

              会议地址及乘车路线

一、报到地点：

苏州香山国际大酒店。地址：苏州太湖国家旅游度假区中

心 环太湖大道烟波路 1号

二、飞机路线

（一）到达无锡苏南硕放机场。

驾车/打车：车程约 49 公里，用时约 54 分钟。

（二）到达上海虹桥国际机场。

步行或乘地铁前往虹桥火车站，乘坐高铁到达苏州火车

站或苏州北站。

三、火车路线

到达苏州火车站或苏州北站。

1.驾车/打车：

苏州火车站：车程约 35公里，用时约 42分钟。

苏州北站：车程约 45公里，用时约 55分钟。

2.公共交通：

苏州火车站/高铁苏州北站乘坐轨道交通 2号线至劳动路站，

换乘轨道交通 5 号线至太湖香山站；换乘公交 587 路北线/692

路至香山街道社区服务中心站，步行 1.5 公里抵达香山国际大

酒店。